¹⁸²³ A. ORBE, *Introducción a la teología de los siglos II-III...*, p. 528-529.

¹⁸²⁴ Cf. A. ORBE, *Introducción a la teología de los siglos II-III...*, p. 929.

¹⁸²⁵ Una presentación de la pneumatología de Ireneo contra los gnósticos se puede encontrar en AH III,17 (cf. A. ORBE, *El Espíritu en el Bautismo de Jesús*, Gr 76 (1995) 688ss).

Dios que hizo morada en el hombre; y se hizo hombre para acostumbrarse al hombre a que capte a Dios, y acostumbrar a Dios a que habite en el hombre, según su beneplácito”¹⁸²⁶ (AH III, 20.2).

Dios quería salvar la carne y fue en ella donde manifestó todas sus fuerzas: el Verbo y el Espíritu Santo¹⁸²⁷. El hombre comenzó a ser plasmado por “las dos manos de Dios”¹⁸²⁸, pero el pecado hizo que escapase de ellas, al perder el Espíritu¹⁸²⁹, la Fuerza dinámica que le iba asemejando a su Modelo. Así, la misión del Hijo fue devolver el Espíritu a la carne para que el hombre pudiese volver a ser modelado por Dios¹⁸³⁰. El Espíritu fue devuelto a toda carne a raíz de la resurrección y ascensión del Señor¹⁸³¹. Creemos que esto ha quedado reflejado en AH III,20,2 en las expresiones que aquí aparecen. En primer lugar, al hablar del don de la inmortalidad. El obispo de Lión aclara que lo que fue arrojado de la inmortalidad no fueron las semillas espirituales (eones) de las que hablaban los gnósticos, sino la carne. Es la carne la que está llamada a la inmortalidad y ésta le fue concedida a raíz de la resurrección del Señor, al recibir el Espíritu Santo que le comunica sus cualidades divinas y, con ellas, la promesa de la resurrección, es decir, de la incorrupción. En segundo lugar, creemos que presenta el

¹⁸²⁶ AH III,20, 2: “Haec ergo fuit magnanimitas Dei, ut per omnia pertransiens homo et mortis agnitionem percipiens, dehinc ueniens ad resurrectionem quae est a mortuis et experimento discens unde liberatus est, semper gratus existat Domino, munus incorruptelae consecutus ab eo, ut plus diligeret eum, cui enim plus dimittitur plus diligit, cognoscat autem semetipsum quoniam mortalis et infirmus est, intellegat autem et Deum quoniam in tantum immortalis et potens est uti et mortali immortalitatem et temporali aeternitatem donet, intellegat autem et reliquas virtutes Dei omnes in semetipsum ostensas, per quas eductus sentiat de Deo quantus est Deus. Gloria enim hominis Deus, operationis uero Dei et omnis sapientiae eius et uirtutis receptaculum homo. Quemadmodum medicus in his qui aegrotant probatur, sic et Deus in hominibus manifestatur. Quapropter et Paulus ait: *Conclusit autem Deus omnia in incredulitate ut omnium / misereatur*, non de spiritalibus Aeonibus dicens hoc, sed de homine qui fuit inobaudiens Deo et proiectus de immortalitate, dehinc misericordiam consecutus est per Filium Dei, eam quae est per ipsum percipiens adoptionem. Hic enim tenens sine inflatione et iactantia ueram gloriam de his quae facta sunt et de eo qui fecit, qui est potentissimus omnium Deus quique omnibus ut sint praestitit, et manens in dilectione eius et subiectione et gratiarum actione, maiorem ab eo gloriam percipiet, prouectus accipiens, dum consimilis fiat eius qui pro eo mortuus est. Quoniam et ipse in similitudinem carnis peccati factus est, uti condemnaret peccatum et iam quasi condemnatum proieceret illud extra carnem, prouocaret autem in similitudinem suam hominem, imitatore eum adsignans Deo et in paternam imponens regulam ad uidendum Deum et capere Patrem donans, Verbum Dei quod habitauit in homine et Filius hominis factus est, ut adsuesceret hominem percipere Deum et adsuesceret Deum habitare in homine secundum placitum Patris” (*Irénée de Lyon. Contre les hérésies. Livre III* (ed. Trad. A. ROUSSEAU – L. DOUTRELEAU, SC 211, Paris 1974, p. 389ss)).